Cum eum aspexeris, qui tecum inimicitias exercet, animoque conceperis, quae ab illo tristitia diraque aut passus es, aut audisti, omnium te oblivio capiat: quod si recordatus eorum fueris, ea diabolo ascribit. Colligito vero, si quid ille unquam proficuum dixerit, aut effecerit. Et si in horum memoria immoratus fueris, quam citissime requiesces, ab asperitate et immanitate immunis.

274 CCCXIV. — ARCADIO ROGATORI.

« Et gratiam, ait, pro gratia⁴⁸: » gratiam enim nos, tanquam pulchrum munus fidem nostram Deo offerentes, gratiam de caelo quam maximam recipimus, et incomparabilem sancti Spiritus communionem. « Ascendisti enim, ait, in altum post resurrectionem, captivam duxisti captivitatem⁴⁹, » e manu diaboli nos subripiens; et accepisti dona in hominibus, vel, ut inquit magnus Apostolus: « Et dedicati dona hominibus⁵⁰. » Deus etenim ab hominibus fidem accipiens, caelestia dona fidelibus impartitur. Antiquitus itaque gratiam nobis exhibuit legalem, qui cum servis comparabamur: at nunc non uti servis, sed uti filiis dilectis gratiam nobis donavit evangelicam, prima illa excelsiorem majoremque, per quam perficimur et edocemur superna sapientia, Deoque uti filii appropinquamus, et una cum deitatis lumine commiscemur.

CCCXV. — ARISTONI ΕΠΙΣΚΟΠΩ.

Innumeris vere beneficiis a tua pietate multis modis praeter dignitatem ipse coonestatus, cum anxius enitar gratiam pro dignitate reponere, nec occurrat quidpiam, maximum tibi debitorem Deum constituo. « Qui enim mihi fecit, Deo feneravit⁵¹; » « Dominus vero retribuet pro me⁵², » ut dixerat David.

275 CCCXVI. — MARTINO CANCELLARIO.

Post me, futurum tempus significat: ut cum Scriptura ait: « Quis annuntiabit homini, quid erit post eum⁵³? » postmodum scilicet. Et Savi Davidi dicit: « Jura mihi, quod non internecabis

⁴⁷ Philipp. II, 3. ⁴⁸ Joan. I, 16. ⁴⁹ Psal. LXXVII, 19. ⁵⁰ Ephes. IV, 8. ⁵¹ Prov. XIX, 17. ⁵² Psal. CXXVII, 8. ⁵³ Eccle. I, 14.

semen meum post me³⁶ : hoc est, post hæc facta; A post meum e vita exitum ne deleas meos posteros.

CCCXVII. — *Eidem.*

Ne negligamus, neque simus desides in nobismetipsis procurandis : licet enim ad ipsa malitiæ barathra tradamur, fieri potest, ut nosmetipsos redipiscamur melioresque fiamus, et universam improbitatem abjiciamus : neque enim immobile est malum, ut Manichæi asserunt.

CCCXVIII. — *Eidem.*

Cum ex visione gignatur amor, oculos ab inquirendis formosis faciebus coerce, ne ex visione parum considerata in dedecoram et obscenam actionem prolabar. Nisi etenim Eva perpulchram arborem conspexisset, nunquam ex ea decerpens fructum comedisset, statimque divina continentia denudata fuisset. Nunc porro Evam sensum esse intelligito, qui si a visibilibus rebus superetur, noxam prima comedidit, statimque viro communicat mortiferum cibum, invisibili menti. Quod et prius tibi insinuaveram.